

BÁO CÁO**Kết quả thực hiện Tháng Thanh niên năm 2018**

Thực hiện Kế hoạch số 11-KH/TWĐTN-CNĐT, ngày 08/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc “Tháng Thanh niên năm 2018”; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Bến Tre đã cụ thể hóa triển khai thực hiện đạt kết quả, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch số: 21-KH/TĐTN-TNNT, ngày 09/02/2018 về việc tổ chức “Tháng Thanh niên năm 2018” với chủ đề “Tuổi trẻ Bến Tre tiên phong, sáng tạo xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và bảo vệ Tổ quốc”; Kế hoạch số: 22-KH/TĐTN-TNNT, ngày 13/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc “Tổ chức Lễ khởi động Tháng Thanh niên năm 2018”. Trên cơ sở kế hoạch của tỉnh, 100% đơn vị Đoàn trực thuộc đã chủ động xây dựng kế hoạch của cấp mình triển khai đến các cơ sở Đoàn; chủ động tham mưu với cấp ủy Đảng, phối hợp với chính quyền, các ban ngành, đoàn thể sôi nổi tổ chức các hoạt động trong Tháng Thanh niên đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

- Cấp tỉnh tổ chức Lễ khởi động Tháng Thanh niên năm 2018 vào sáng ngày 28/02/2018, tại trường THCS Phú Túc, xã Phú Túc, huyện Châu Thành, với sự tham gia của 700 cán bộ, đoàn viên, thanh niên, học sinh. Hưởng ứng Lễ khởi động cấp tỉnh, 9/9 Huyện, Thành đoàn và 164/164 xã, phường, thị trấn Đoàn đã sôi nổi ra quân tổ chức thực hiện các công trình, phần việc thiết thực nhằm khởi động Tháng Thanh niên năm 2018.

- Bên cạnh đó, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành Hướng dẫn số: 02-HD/TĐTN-TNNT, ngày 01/3/2018 về việc “Tổ chức Ngày Chủ nhật xanh năm 2018”; Công văn số: 181-CV/TĐTN-TNNT, ngày 01/3/2018 về việc “Khen thưởng Tháng Thanh niên năm 2018” và hệ thống các kế hoạch chuyên đề nhằm lãnh chỉ đạo, kiểm tra giám sát, định hướng, hướng dẫn, giúp sức góp phần động viên khích lệ các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh triển khai thực hiện thắng lợi các nội dung của Tháng Thanh niên năm 2018.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**1. Công tác tuyên truyền, giáo dục**

- Đoàn các cấp trong tỉnh tổ chức tuyên truyền trong đoàn viên, thanh niên và quần chúng nhân dân về Tháng Thanh niên năm 2018 chủ đề: “Tuổi trẻ Bến Tre tiên phong, sáng tạo xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và bảo vệ Tổ quốc”; tuyên truyền kỷ niệm 59 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng

(03/3/1959 – 03/3/2018), 29 năm “Ngày biên phòng toàn dân” (03/3/1989 – 03/3/2018), 109 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ, kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2018),... được 1.697 cuộc với 30.634 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

- Các cấp bộ Đoàn đã hoàn thành việc tổ chức học tập, phổ biến, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đoàn tỉnh Bến Tre lần thứ X, Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội cấp mình cho cán bộ chủ chốt đảm bảo theo lộ trình kế hoạch và đạt chất lượng. Hỗ trợ tuyên truyền công tác bầu cử trường ấp, khu phố nhiệm kỳ 2018 - 2020 tại các ấp, các tổ nhân dân tự quản trên địa bàn với các hoạt động như dán decal, tuyên truyền thông tin đến người dân về bầu cử trường ấp, khu phố,... có 32 lượt với 528 lực lượng tham gia.

- Phối hợp tổ chức triển khai học tập Luật Nghĩa vụ Quân sự, Luật Dân quân tự vệ, Luật Thanh niên, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật lao động có 46 cuộc với 1.754 lượt đoàn viên, hội viên thanh niên tham dự thông qua hội diễn, hái hoa dân chủ, trắc nghiệm kiến thức, tuyên truyền miệng,... Vận động đoàn viên, thanh thiếu niên và quần chúng nhân dân thực hiện tốt Luật giao thông đường bộ, phòng chống ma túy, HIV/AIDS, các tệ nạn xã hội, phòng cháy, chữa cháy, hưởng ứng phong trào trữ nước mưa, nước ngọt để sử dụng trong mùa hạn, mặn,... với 327 cuộc, có hơn 7.218 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

- Công tác tuyên truyền nhìn chung tạo được sự lan tỏa sâu rộng, hình thức đa dạng, phong phú như thông qua các buổi sinh hoạt Chi đoàn, Chi hội, Câu lạc bộ, đội, nhóm, trên các phương tiện thông tin đại chúng, loa, đài phát thanh, treo băng rôn, khẩu hiệu ở các tuyến đường, trụ sở cơ quan làm việc, công trường, đặc biệt là tuyên truyền qua mạng xã hội ... đã tạo được khí thế sôi nổi, thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên, thanh niên và quần chúng nhân dân tham gia trong Tháng Thanh niên năm 2018.

2. Công tác tổ chức xây dựng Đoàn

- Ủy ban kiểm tra Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch và thông báo lịch kiểm tra chuyên đề năm 2018 đối với các đơn vị Đoàn cơ sở, nhất là các đơn vị xếp loại trung bình, khá trong năm 2017; tham dự sinh hoạt Chi đoàn trên địa bàn dân cư để hỗ trợ đổi mới phương thức sinh hoạt phù hợp; cử 02 đồng chí UV.BCH, Phó ban chuyên trách đi thực tế tại cơ sở trong Tháng Thanh niên.

- Công tác phát triển đoàn viên, hội viên mới đảm bảo đúng quy định, mở lớp cảm tình đoàn cho 962 thanh niên, học sinh, giới thiệu 369 hội viên tiên tiến cho Đoàn xem xét kết nạp; đã phát triển mới 3.942 đoàn viên, 43 hội viên; củng cố 26 Chi đoàn, 02 Câu lạc bộ sở thích, thành lập mới 01 Câu lạc bộ, chuyển đổi 01 Chi hội thanh niên địa bàn dân cư hoạt động yếu sang Câu lạc bộ bóng đá; giới thiệu 124 Đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.

- Tổ chức hội nghị hiệp thương chức danh Phó Chủ tịch Ủy ban Hội (*Thành phố Bến Tre*), hội nghị Ban Chấp hành bầu bổ sung chức danh Phó Bí thư Huyện đoàn (*Mỏ Cày Bắc*). Phối hợp mở 02 lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng công tác Đoàn cho 150 cán bộ Đoàn tham gia nhằm nâng cao kỹ năng cần thiết cho người cán bộ Đoàn (*Chợ Lách, Đoàn khối các Cơ quan tỉnh*).

3. Các hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu

- Cấp tỉnh tổ chức Lễ khởi động Tháng Thanh niên năm 2018 với các nội dung: trao các bằng tượng trưng hỗ trợ xây dựng 07 căn nhà tình thương, bê tông hóa 01 tuyến đường giao thông nông thôn, xây dựng mới 01 cầu giao thông nông thôn, 100 bao xi măng, thấp sáng 1,5 km tuyến đường giao thông nông thôn; hỗ trợ xây dựng 2 khu vui chơi giải trí cho thiếu nhi, trao 20 phần quà cho trẻ em nhiễm chất độc hóa học dioxin, tặng 2.000 quyển tập cho học sinh nghèo vượt khó học giỏi, trao vốn khởi nghiệp và lập nghiệp cho đoàn viên, thanh niên, tổng trị giá các hoạt động trên 700 triệu đồng. Ngay sau Lễ khởi động, đoàn viên, thanh niên đã tiến hành ra quân thực hiện các công trình: vận chuyển vật liệu xây dựng, hỗ trợ bê tông 01 tuyến đường giao thông nông thôn, 01 cầu giao thông nông thôn, 02 nhà tình thương trên địa bàn xã Phú Túc; tuyên truyền các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, vận động hộ dân xây dựng hồ xí hợp vệ sinh và các thiết chế văn hóa nông thôn mới.

- Cấp cơ sở sôi nổi tổ chức thực hiện các công trình, phần việc khởi động Tháng Thanh niên như: dọn vệ sinh, chăm sóc cây kiềng các đền thờ liệt sĩ; phát hoang, dọn vệ sinh các tuyến đường dài 15,5 km; chăm sóc hoa, cây xanh tuyến đường dài 7,5 km; bê tông lộ dài 300m, tham gia đóng góp ngày công vận chuyển vật liệu và thi công đường giao thông nông thôn, tổ chức quét vôi, sơn cầu; bóc xóa bảng quảng cáo trái phép tuyến đường dài 02 km; vận động nhân dân đăng ký thu gom rác, dậm vá tuyến đường dài 700 m; ra quân đội thanh niên xung kích tuyên truyền về An toàn giao thông; tặng 10 phần quà cho thiếu nhi nghèo, học giỏi; tổ chức chương trình văn nghệ gây quỹ "Thấp sáng ước mơ" vận động hỗ trợ cho học sinh nghèo hiếu học, học sinh có hoàn cảnh khó khăn với tổng kinh phí 172 triệu đồng, có 1.045 lượt đoàn viên thanh niên tham gia. Nhìn chung, các hoạt động, công trình phần việc tạo được dấu ấn của tuổi trẻ, được các cấp, các ngành, đoàn viên, thanh niên và quần chúng nhân dân đồng tình ủng hộ, đánh giá cao.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh tổ chức Lễ phát động Chiến dịch "Hãy làm sạch biển" năm 2018 tại khu vực bãi biển Cồn Tàu, xã Thừa Đức, huyện Bình Đại. Sau chương trình lễ, hơn 150 đại biểu cùng các bạn đoàn viên thanh niên đã tiến hành thu gom, xử lý 02 tấn rác thải trên bãi biển với chiều dài 03 km; tuyên truyền cho bà con nhân dân khu vực chợ, các hộ kinh doanh về việc phân loại và xử lý rác thải đúng theo quy định; vận động các hàng quán ở bãi biển cam kết không xả rác, xử lý rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường. Song song với hoạt động cấp tỉnh, Huyện đoàn Thạnh Phú, Ba Tri cũng phối hợp với Đồn Biên phòng Cổ Chiên, Hàm Luông tổ chức cho gần 300 lượt cán bộ, chiến sĩ, đoàn viên, thanh niên tham gia hưởng ứng Chiến dịch "Hãy làm sạch biển", góp phần nâng cao nhận thức cho quần chúng nhân dân, bảo vệ môi trường biển.

- Tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Giải Việt dã truyền thống Báo Đồng Khởi năm 2018 với hơn 500 bạn đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tham gia. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức về hiệu quả của việc thường xuyên luyện tập thể dục thể thao, động viên các tầng lớp nhân dân, thanh thiếu niên tham gia phong trào toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ

đại; nâng cao sức khỏe để lao động, học tập và bảo vệ Tổ quốc. Đồng thời, phối hợp chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội thể dục thể các cấp thu hút 3.655 lượt đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tham gia. Ngoài ra, các cấp bộ Đoàn, Hội tổ chức được 85 hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao với 4.218 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

- Hoạt động “*Ngày chủ nhật xanh*”: Đoàn các cấp trong tỉnh đồng loạt tổ chức thực hiện 04 “*Ngày chủ nhật xanh*” ra quân thực hiện các công trình, phần việc xây dựng nông thôn mới như: cắt tỉa 2,6km hàng rào cây xanh, quét vôi cây xanh đoạn đường dài gần 03km; dặm vá, đắp triền 04km, sửa chữa nâng cấp 2,8 km, bê tông 3,4km đường giao thông nông thôn; phát hoang, dọn vệ sinh, trồng hoa các tuyến đường dài 36,9km, trồng 1.160 cây xanh các loại, khai thông dòng chảy tuyến kênh nội đồng dài 01km, xóa các điểm đen về môi trường; xây dựng 05 cầu giao thông nông thôn, đắp 02 móng cầu; xây dựng 09 căn nhà tình thương, 04 căn nhà tình nghĩa, 01 nhà tình bạn, hỗ trợ sửa chữa 09 nhà tình nghĩa, tình thương, nhà nhân ái; hỗ trợ nâng cấp mặt bằng và sơn lại 01 cổng trường; nhận lãnh chăm sóc các Đền thờ, Nghĩa trang Liệt sĩ; vận động hộ dân và thực hiện công trình sửa chữa thay mới đèn các tuyến đường dài 1,5 km, thắp sáng 8,9 km đường giao thông nông thôn; vận động 70 hộ dân xóa cầu tiêu ao cá, xây dựng hố xí hợp vệ sinh; vận động hộ dân các chỉ tiêu Bảo hiểm y tế, xây dựng nhà tắm, hầm bioga, hầm xử lý chất thải, tham gia thu gom rác thải, chủ động dự trữ nước ngọt phục vụ sinh hoạt, trồng trọt, chăn nuôi trong mùa hạn mặn, tổng giá trị làm lợi hơn 2,4 tỷ đồng với 8.060 lượt đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tham gia.

- Hoạt động “*Ngày Thứ bảy tình nguyện giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân*”: chỉ đạo tổ chức đồng loạt 04 “*Ngày Thứ bảy tình nguyện giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân*” với sự tham gia hưởng ứng tích cực của các Chi đoàn, Đoàn cơ sở trực thuộc Đoàn khối các Cơ quan, Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Đoàn ngành các Huyện, Thành phố và Chi đoàn cơ quan các xã, phường, thị trấn. Kết quả, đã hỗ trợ 543 lượt quần chúng nhân dân giải quyết thủ tục hành chính, cấp đổi giấy chứng minh nhân dân cho gia đình chính sách, người già neo đơn; tham gia giải quyết các văn bản, hồ sơ tồn đọng tại cơ quan, đơn vị với sự tham gia của hơn 4.170 lượt đoàn viên, thanh niên khối cán bộ công chức, viên chức trên địa bàn toàn tỉnh.

- Nhìn chung, các hoạt động “*Ngày chủ nhật xanh*” và “*Ngày thứ bảy tình nguyện giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân*” được tổ chức đồng loạt đã tạo nên hiệu ứng tốt, có sức lan tỏa, góp phần cùng địa phương trong việc thực hiện các công trình, phần việc, các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, đáp ứng được nhu cầu, nguyện vọng của quần chúng nhân dân; từ đó, tạo được niềm tin, dấu ấn về người cán bộ và tổ chức Đoàn trong hệ thống chính trị và quần chúng nhân dân.

4. Các hoạt động tham gia xây dựng đô thị văn minh

- Đoàn các phường, thị trấn tham mưu, phối hợp tổ chức các hoạt động tham gia xây dựng đô thị văn minh như: bóc xóa quảng cáo, rao vặt trái phép, đập xe tuyên truyền, vệ sinh các tuyến đường, lộ hẻm đăng ký xây dựng “*Tuyến đường văn minh*” tổng chiều dài 19,7km; khai thông cống rãnh thoát nước và 2,8km kênh nội đồng với sự tham gia của hơn 1.087 lượt đoàn viên, thanh niên. Đội Thanh niên xung kích tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông phối hợp tiến hành ra quân tuyên truyền,

giải tỏa lẩn chiếm lòng, lè đường, tuyên truyền an toàn giao thông trước công trường học và khu vực chợ với 268 cuộc; kết quả, có 61 trường hợp vi phạm, tuyên truyền giáo dục tại chỗ 59 trường hợp, ngành chức năng xử phạt hành chính 21 trường hợp với 721 lực lượng tham gia. Nhận lãnh quản lý, cảm hóa, giáo dục 04 đối tượng thanh thiếu niên chậm tiến, 01 thanh niên sử dụng ma túy đá.

- Thiết thực hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái Đất năm 2018 với chủ đề: “*Hôm nay tôi sống xanh hơn*”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Công ty Điện lực Bến Tre tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2018 tại Công viên Đồng Khởi với sự tham gia của khoảng 650 đại biểu cùng các bạn đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và quần chúng nhân dân. Chương trình bao gồm các hoạt động: tuyên truyền bằng xe thông tin lưu động, đạp xe diễu hành, tắt đèn hưởng ứng và đêm nhạc acoustic; tại chương trình cũng đã trao bằng tượng trưng thấp sáng 02km đường giao thông nông thôn, trao tặng 3.000 quyển tập cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

5. Hoạt động Hội trại “*Tuổi trẻ anh hùng bảo vệ Tổ quốc*” và kỷ niệm 59 năm “*Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng*”, 29 năm “*Ngày biên phòng toàn dân*”

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự, Hội Cựu Chiến binh tỉnh chỉ đạo đồng loạt tổ chức Hội trại “*Tuổi trẻ anh hùng bảo vệ Tổ quốc*” năm 2018 vào ngày 02/3 tại 164 xã, phường, thị trấn trên toàn tỉnh với các hoạt động như: thi dựng lều trại, trò chơi dân gian, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao; học Luật Nghĩa vụ Quân sự, huấn luyện phổ thông, thăm hỏi, động viên gia đình tân binh, tổ chức Lễ tuyên dương và xướng danh thanh niên tình nguyện trên các lĩnh vực; phối hợp tổ chức Lễ tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2018 vào ngày 03/3, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2018. Các hoạt động đã tạo được không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết, góp phần động viên, cổ vũ tân binh hăng hái lên đường tham gia xây dựng Quân đội, bảo vệ Tổ quốc.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 59 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 – 03/3/2018) và 29 năm “*Ngày Biên phòng toàn dân*” (03/3/1989 – 03/3/2018). Chỉ đạo các cấp bộ Đoàn đẩy mạnh các hoạt động giao lưu, kết nghĩa, thăm hỏi các chiến sĩ Đồn Biên phòng toàn tỉnh, tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh niên ở địa phương, trường học hiểu biết thêm về hoạt động và đời sống của những người lính đang làm nhiệm vụ thiêng liêng bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới biên của tỉnh nhà, với nhiều hoạt động như: họp mặt ôn lại truyền thống, giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian; tổ chức thăm và tặng 01 bộ máy vi tính, 15 phần học bổng, 500 quyển tập cho các em học sinh là con các chiến sỹ, 31 phần quà cho gia đình chính sách, học sinh nghèo, chiến sỹ có hoàn cảnh khó khăn, thực hiện chương trình nhận đỡ đầu 02 học sinh có hoàn cảnh khó khăn; hỗ trợ kinh phí tổ chức hoạt động giao lưu và thực hiện công trình thanh niên “*Thấp sáng tuyến đường nông thôn*” dài 02km với tổng kinh phí hơn 30 triệu đồng.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Hội LHTN Việt Nam tỉnh phối hợp tổ chức Chương trình “*Tháng ba biên giới*” năm 2018 tại xã An Thủy, huyện Ba Tri với các hoạt động như: tổ chức đến tận nhà khám bệnh, phát thuốc và tặng quà cho 30 gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình ngư dân nghèo, neo đơn; tổ chức chương trình “*Học làm người có ích*” cho 100 em học sinh tại trường THCS An Thủy, tặng 20 suất học bổng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức truyền thông khởi nghiệp và xuất khẩu lao động với sự tham gia của khoảng 100 cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên có nhu cầu; tổng giá trị làm lợi của hoạt động hơn 50 triệu đồng.

6. Hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi và an sinh xã hội

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức các buổi Tọa đàm “*Nâng chất văn hóa ứng xử trong học đường*”, “*Giải pháp ngăn chặn tệ nạn ma túy trong học sinh, sinh viên*” và “*Khơi nguồn khởi nghiệp trong học sinh, sinh viên*” với 90 đại biểu tham gia là Ban Giám hiệu các trường THPT, Trợ lý thanh niên, giáo viên Tổng phụ trách Đội của các trường tiêu biểu trên địa bàn tỉnh; qua đó đề xuất những giải pháp cụ thể, thiết thực góp phần nâng chất văn hóa ứng xử trong học đường, các giải pháp ngăn chặn tệ nạn ma túy trong học sinh, sinh viên và khơi nguồn cho các ý tưởng khởi nghiệp trong học sinh, sinh viên trong thời gian tới.

- Tổ chức 03 Chương trình “*Học làm người có ích*”, 01 Ngày hội “*Thanh niên với văn hóa giao thông*” với sự tham gia của hơn 1.200 em học sinh các trường THCS, THPT, Trung tâm GDNN-GDTX và đoàn viên thanh niên với các hoạt động như: làm việc nhóm thi xé dán tranh chủ đề “*Chung tay bảo vệ môi trường sống*”, tổ chức tuyên truyền về an toàn giao thông, các trò chơi tập thể, kỹ năng sinh hoạt nhóm, chia sẻ kỹ năng sống, kỹ năng giao tiếp, chuyên đề cảm xúc về tình cảm gia đình, lòng hiếu thảo và biết ơn đối với đấng sinh thành, trao tặng 20 phần học phẩm cho các em học sinh với tổng kinh phí 10 triệu đồng (*Chi đoàn Tỉnh đoàn, Huyện đoàn Giồng Trôm, Mỏ Càyl Bắc, Thạnh Phú*).

- Đoàn các cấp tổ chức thăm và tặng 1.900 phần quà cho Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình chính sách, hộ nghèo; tặng 1.121 phần quà, 127 phần học bổng, 16.330 quyển tập cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, trao tặng 02 ngôi nhà Khăn quàng đỏ với tổng kinh phí hơn 633,2 triệu đồng. Tổ chức khám bệnh, tư vấn sức khỏe cấp phát thuốc miễn phí cho 890 hộ gia đình chính sách, hộ có hoàn cảnh khó khăn với kinh phí là 162 triệu đồng (*Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Huyện đoàn Ba Tri, Mỏ Càyl Bắc, Giồng Trôm*); hỗ trợ tiếp sức người bệnh cho khoảng 300 bệnh nhân với các công việc cụ thể như: hỗ trợ đi lại, chăm sóc ăn uống, thăm hỏi gia đình, giáo dục sức khỏe (*Đoàn trường Trung cấp Y tế*); phối hợp vận động đoàn viên, thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện, kết quả thu được 442 đơn vị máu.

- Hội Đồng Đội các Huyện, Thành phố tích cực, sôi nổi tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Thanh niên năm 2018 và chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi như: tổ chức “*Ngày hội Thiếu nhi khỏe - Tiến bước lên Đoàn*”, “*Thiếu nhi với văn hóa giao thông*”, chương trình giáo dục kỹ năng sống với chủ đề “*Đánh thức khát vọng*”, khai mạc hội thi “*Tin học trẻ*”, các lớp phổ cập bơi, tổ chức hội

trại, sân chơi thiếu nhi, trò chơi dân gian... nhằm ôn lại truyền thống 87 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, giáo dục ý thức chấp hành Luật giao thông đường bộ, trang bị những kiến thức, kỹ năng cơ bản về bơi lội, một số kiểu bơi thông dụng; kỹ năng sơ cấp cứu và kiến thức an toàn dưới nước, cách xử lý khi gặp các tình huống nguy hiểm dưới nước thu hút 5.230 lượt thanh thiếu nhi tham gia.

- Hội đồng Đội tỉnh phối hợp tổ chức Hội thi Giáo viên Tổng phụ trách Đội giỏi cấp tỉnh năm 2018 với sự tham gia của 09 Hội đồng Đội các huyện, thành phố. Xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức Trại huấn luyện dành cho 90 giáo viên Tổng phụ trách Đội dự kiến tổ chức đầu tháng 4/2018.

7. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2018)

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 87 ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2018), Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức chuỗi hoạt động chào mừng với các nội dung như: Ngày hội “*Cán bộ Đoàn tiên phong, sáng tạo*” tỉnh Bến Tre năm 2018 với sự tham gia của 150 đại biểu là cán bộ Đoàn chuyên trách cấp tỉnh, huyện, các đồng chí là cán bộ Đoàn cơ sở tiêu biểu và Họp mặt kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Ngày hội được tổ chức vào buổi sáng với các hoạt động trò chơi lớn đòi hỏi nhiều kỹ năng và thể lực đã tạo được sinh khí vui tươi, phấn khởi trong cán bộ Đoàn, đoàn viên, giúp cho cán bộ Đoàn học tập kinh nghiệm lẫn nhau, gắn kết tình cảm. Buổi chiều cùng ngày là Chương trình họp mặt bao gồm các hoạt động: giao lưu “*Tiếp lửa truyền thống*”, trao tặng Kỷ niệm chương “*Vì thế hệ trẻ*”, tuyên dương 32 cán bộ Đoàn tiêu biểu tỉnh Bến Tre năm 2018, tổ chức ra mắt Câu lạc bộ “*Khởi nghiệp tiên phong tỉnh Bến Tre*” năm 2018.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức chương trình gặp gỡ giữa Bí thư cơ sở Đoàn với đồng chí Bí thư Tỉnh đoàn với chủ đề: “*Đổi mới phương thức hoạt động Đoàn cơ sở*” tại Chi đoàn ấp Trung Hiệp, xã Hưng Khánh Trung B, huyện Chợ Lách với sự tham gia của gần 100 cán bộ Đoàn các cấp. Qua đó, tạo điều kiện cho đồng chí Bí thư Tỉnh đoàn lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, cùng trao đổi chia sẻ những khó khăn vướng mắc tại cơ sở, tập trung vào các nội dung xoay quanh công tác tổ chức xây dựng Đoàn, đề ra mô hình, giải pháp cần được nhân rộng, bổ sung, đổi mới trong thời gian tới.

- Đoàn cấp huyện, thành phố và tương đương, các cơ sở Đoàn trong toàn tỉnh tổ chức các buổi họp mặt, sinh hoạt “*Ngày đoàn viên*” kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh với các hoạt động đa dạng, phong phú như: tọa đàm về giải pháp đổi mới phương thức, nâng cao hiệu quả hoạt động Đoàn cơ sở và Chi đoàn trực thuộc Đoàn cơ sở, nói chuyện truyền thống, tổ chức thăm hỏi cựu cán bộ Đoàn, ôn lại kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, trao danh sách đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp, trao kỷ niệm chương “*Vì thế hệ trẻ*”, tuyên dương gương cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên tiêu biểu, trao học bổng, học phẩm cho học sinh nghèo hiếu học có hoàn cảnh khó khăn, trao giải thưởng Hội thi tìm hiểu Nghị quyết Đại hội

Đoàn các cấp, tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao với sự tham dự của hơn 10.250 cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên trong toàn tỉnh.

8. Hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp; tư vấn, hướng nghiệp và định hướng khởi nghiệp, lập nghiệp trong đoàn viên, thanh niên

- Phối hợp với Báo Giáo dục, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh tổ chức Chương trình tư vấn tuyển sinh “*Đúng ngành nghề - Sáng tương lai*” lần thứ 10 năm học 2017 - 2018 cho 15 trường THPT trên địa bàn tỉnh với sự tham gia của toàn bộ học sinh khối lớp 12. Chương trình đã tư vấn cho các em học sinh biết các ngành nghề đào tạo ở các trường từ Trung cấp đến Đại học để định hướng lựa chọn, cung cấp thông tin mới nhất về phương thức tổ chức kỳ thi, các quy định chung của kỳ thi Trung học phổ thông Quốc gia năm 2018 và những điều thí sinh cần lưu ý; tư vấn các phương pháp ôn tập, tư vấn tâm lý và sức khỏe mùa thi; thủ tục nhập học, các quy định về học phí, cơ hội nhận học bổng.

- Phối hợp Trung tâm Dịch vụ việc làm Thanh niên Thành phố Hồ Chí Minh đưa 50 bạn đoàn viên, thanh niên có nhu cầu tìm việc làm tham gia “*Ngày hội tuyển dụng việc làm*” tại Thành phố Hồ Chí Minh; bố trí 01 điểm tư vấn, giới thiệu việc làm tại Bến xe Bến Tre cho đoàn viên thanh niên và người dân có nhu cầu. Đồng thời, tổ chức cho các bạn tham quan Công ty TNHH Nhật Huy Khang, tham gia buổi tư vấn các chương trình lao động phổ thông, thực tập sinh tại thị trường Nhật Bản.

- Phối hợp Công ty TNHH Nhật Huy Khang tổ chức 04 Chương trình tư vấn cho hơn 200 cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên và hộ gia đình có nhu cầu tham gia chương trình thực tập sinh tại Nhật Bản (*huyện Giồng Trôm, Bình Đại, Mỏ Cày Bắc, Ba Tri*). Chương trình đã giới thiệu về thị trường Nhật Bản, các chính sách hỗ trợ về vốn, học tiếng, học nghề và giải đáp những thắc mắc cho các bạn đoàn viên, thanh niên có nhu cầu tham gia làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng. Đồng thời, chỉ đạo các Huyện, Thành đoàn và Đoàn cơ sở tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên có nhu cầu tham gia lao động theo hợp đồng có thời hạn tại nước ngoài. Kết quả, đã vận động được 32 thanh niên đăng ký tham gia xuất khẩu lao động.

- Đoàn các cấp phối hợp tổ chức tư vấn tuyển sinh, tư vấn hướng nghiệp cho hơn 14.063 lượt đoàn viên, học sinh ở các trường THPT và Trung tâm GDNN - GDTX. Tổ chức tư vấn giới thiệu việc làm cho 597 thanh niên, có 251 thanh niên tìm được việc làm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; vận động 87 thanh niên làm chủ hộ nghèo, cận nghèo tham gia đề án sinh kế thoát nghèo bền vững; giải ngân 1,671 tỷ đồng cho đoàn viên, thanh niên phát triển kinh tế. Phối hợp tổ chức vòng chung kết cuộc thi “*Tìm kiếm ý tưởng, dự án khởi nghiệp*” và “*Ngày hội Thanh niên khởi nghiệp*” (*huyện Ba Tri*).

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Mặt được

- Các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh có bám sát chủ đề Tháng Thanh niên năm 2018, những định hướng và chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, chủ động xây dựng kế hoạch, kịp thời tham mưu với cấp ủy, phối hợp với chính

quyền, các ban ngành, đoàn thể và tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị.

- Đoàn các cấp tích cực tham gia các hoạt động an sinh xã hội và nhiều công trình, phần việc thanh niên gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, bảo vệ Tổ quốc có ý nghĩa rất thiết thực, qua đó đã tạo được khí thế sôi nổi, thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên, thanh niên và quần chúng nhân dân tham gia, được dư luận đồng tình ủng hộ, đánh giá cao.

- Việc tổ chức “Ngày thứ bảy tình nguyện giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân” và “Ngày Chủ nhật xanh” đáp ứng được nhu cầu, nguyện vọng của quần chúng nhân dân, tạo được niềm tin và dấu ấn về người cán bộ và tổ chức Đoàn. Các hoạt động kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh diễn ra với nhiều hình thức phong phú và đa dạng, tạo được không khí vui tươi, phấn khởi cho đoàn viên, thanh niên.

- Đa số các chỉ tiêu đề ra trong kế hoạch đều thực hiện đạt và vượt, các đơn vị có sự vận dụng linh hoạt trong tổ chức thực hiện các nội dung chỉ đạo.

2. Hạn chế

- Công tác tuyên truyền một số ít nơi còn hạn chế, chưa phong phú, chưa tạo được phong trào tình nguyện rộng rãi thu hút đoàn viên, thanh niên tham gia; do khó khăn về kinh phí, nguồn lực xã hội hóa hạn chế nên chất lượng một vài công trình, phần việc chưa mang tính hiệu quả bền vững và lâu dài.

- Công tác tham mưu, thỉnh thị, phối hợp ở một số cơ sở Đoàn còn hạn chế, chưa chủ động, đeo bám trong tổ chức thực hiện các nội dung, đầu việc của Tháng Thanh niên; tính tiên phong, sáng tạo có lúc, có nơi chưa cao; các công trình phần việc tham gia xây dựng đô thị văn minh còn hạn chế; việc vận động, hỗ trợ tham gia Đề án sinh kế, xuất khẩu lao động chưa đạt yêu cầu.

- Công tác thông tin, báo cáo của một vài đơn vị chưa theo đúng tiến độ. Do điều kiện công tác nên cấp tỉnh chưa tổ chức được Trại huấn luyện dành cho giáo viên Tổng phụ trách Đội và phát động cuộc thi “Tìm kiếm ý tưởng, dự án khởi nghiệp” năm 2018 (sẽ tổ chức trong tháng 4/2018).

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Tháng Thanh niên năm 2018, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo các cấp theo dõi, lãnh chỉ đạo./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Ban TNCN&ĐT TW Đoàn;
- Ban CTTN TW Đoàn;
- VP 1, 2 TW Đoàn;
- BDV Tỉnh ủy;
- BTV Tỉnh đoàn;
- BTV Huyện, Thành đoàn;
- Đoàn tương đương;
- Đoàn Khối, Đoàn trường học trực thuộc;
- Ban TNNT-CN&ĐT Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.



Nguyễn Phúc Linh

BIỂU SỐ LIỆU BÁO CÁO THÁNG THANH NIÊN NĂM 2018 (*)

QUẢN TRIỆT VÀ TUYÊN TRUYỀN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐOÀN CÁC CẤP VÀ NGHỊ QUYẾT ĐH ĐOÀN TOÀN QUỐC LẦN THỨ XI (lượt người)	TRỒNG MỚI CÂY XANH (cây)	TẬP HUẤN CHUYÊN GIAO TIỀN BỘ KHOA HỌC KỸ THUẬT (người)	HỖ TRỢ VỐN VAY CHO THANH NIÊN PHÁT TRIỂN KINH TẾ, GIẢI QUYẾT VIỆC LÀM		TU VẤN HƯỚNG NGHIỆP CHO THANH THIẾU NIÊN (người)	HỖ TRỢ NHÂN DÂN VỀ HÀNH CHÍNH (người)	KHÁM BỆNH VÀ CẤP PHÁT THUỐC MIỄN PHÍ		SỬA CHỮA, XÂY DỰNG NHÀ NHÂN ÁI		SỬA CHỮA, XÂY DỰNG ĐIỂM VUI CHƠI THIẾU NHI		KẾT NẠP MỚI ĐOÀN VIÊN (người)	XÂY DỰNG MỚI TUYẾN ĐƯỜNG VÀN MINH ĐỘ THỊ (Tuyến đường)	THỰC HIỆN CÔNG TRÌNH THANH NIÊN			
			Vốn vay hỗ trợ (triệu đồng)	Số thanh niên thụ hưởng (người)			Số người được khám bệnh và cấp phát thuốc (người)	Giá trị thực hiện (triệu đồng)	Số lượng Nhà nhân ái được sửa chữa, xây dựng	Giá trị thực hiện (triệu đồng)	Số điểm vui chơi thiếu nhi	Giá trị thực hiện (triệu đồng)			Công trình thanh niên cấp tỉnh (số công trình)	Công trình thanh niên cấp huyện (số công trình)	Công trình thanh niên cấp xã (số công trình)	Giá trị thực hiện (triệu đồng)
30,634	1,160	790	1,671	57	14,063	543	890	162	32	1,067	2	100	3,942	2	8	21	432	2,745

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Phúc Linh